
ГЛАВА
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.12.2022 г.                             № 55                                          с. Золотое

О внесении изменений в  постановление  № 05 от  20.02.2013  «О
порядке  создания  и  восполнения  материальных  ресурсов  для
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Золотовского
муниципального образования»

На основании протеста Красноармейской межрайонной прокуратуры
от  02.12.2022  от  №  43-2022/Прдп704-22-20630044  Администрация
Золотовского  муниципального  образования  Красноармейского
муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  №  05  от  20.02.2013г.  «О
порядке создания и восполнения материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Золотовского  муниципального
образования»:

-  Пункт  «10.  Резервы  материальных  ресурсов  для  ликвидации  ЧС
могут  использоваться  на  иные  цели,  не  связанные  с  ликвидацией  ЧС
только  на  основании  решений,  принятыми  органами,  их  создавшими»
исключить.

2.  Данное  постановление  обнародовать  в  соответствии  с  ранее
принятым порядком и опубликовать на официальном сайте Золотовского
муниципального образования Красноармейского муниципального района
Саратовской области.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования.
4.  Контроль  выполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Золотовского МО                                                                       А.А.Рогов



                                                                  Приложение №1
к постановлению главы Золотовского

муниципального образования 
от 22.02.2013г. № 05

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания и восполнение материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций  на территории  муниципального образования

Общие положения

1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным  законом
от  21.12.1994г.  №68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 10.11.1996г. №1340  «О порядке создания и использования
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера».

2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных  ситуаций
создаются  заблаговременно  в  целях  экстренного  привлечения  необходимых
средств при  возникновении чрезвычайных ситуаций и  включают продовольствие,
пищевое  сырье,  медицинское  имущество,  медикаменты,  транспортные  средства,
средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и
другие материальные ресурсы.

3.  Система  резервов  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций  на  территории  муниципального  образования  включает  в  себя:  местные
резервы:  резервы  администрации  муниципального  образования,  резервы
муниципальных организаций и предприятий поселения и объектовые резервы: резервы
предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности.

Порядок, создание, хранение, использование и восполнение резервов

4. Определение номенклатуры и  объектов резервов материальных ресурсов
для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  (далее  –  ЧС),  а  также  контроль
создания, хранения, использования и восполнения указанных резервов осуществляется
органом, их создающим.

5.  Заказы  на  поставку  продукции  в  резерв  материальных  ресурсов
размещаются  посредством  заключения  предварительных  договоров  на  поставку
товаров  и  оказании  услуг  заказчиками  с  поставщиками  материальных  ресурсов.
Предварительный договор является  основным документом,  определяющим  права  и
обязанности  юридических  сторон  и  регулирует  экономические,  правовые,
имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

6.  Заказчиком  на  поставку  в  местный  резерв  является  администрация
муниципального образования, осуществляющая управление местным резервом.



7.  Резервы  материальных  ресурсов  размещаются  и  хранятся  на  складских
площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенными договорами.

Резервы  материальных  ресурсов  для  ликвидации  ЧС  размещаются  как  на
объектах,  специально  предназначенных  для  их  хранения  и  обслуживания,  так  и  на
базах  и  складах  промышленных,  транспортных,  сельскохозяйственных,
снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций,
независимо  от  их  форм  собственности  и  где  гарантировано  их  безусловная
сохранность  и  откуда  возможна  их  оперативная  доставка  в  зоны  чрезвычайных
ситуаций.

8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются:
 для  проведения  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ  по

устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на  объектах
ЖКХ, социальной сферы и других объектах;

для  развертывания  и  содержания  временных  пунктов  проживания  и  питания
пострадавших граждан;

оказание  единовременной  материальной  помощи  населению  и  других
первоочередных  мероприятий,  связанных  с  обеспечением  жизнедеятельности
пострадавшего населения.

Использование  резервов  материальных  ресурсов  для  ликвидации  ЧС
осуществляется  на основании решений администрации муниципального образования,
как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений.

9.  При  возникновении  ЧС  объектового  масштаба  для  ликвидации
последствий  используются  объектовые  резервы.  При  недостаточности  собственных
средств  предприятиями,  учреждениями  и  организациями  представляется  заявка  в
вышестоящие органы (по подчиненности) об оказании помощи за счет их резервов
материальных   ресурсов  с  приложением  обоснований  объемов  и  номенклатуры
требуемых ресурсов.

При возникновении ЧС местного масштаба для ее ликвидации используются
материальные  ресурсы  резервов  органов  местного  самоуправления,  а  при  их
недостаточности представляется заявка с  необходимыми обоснованиями в областной
резерв финансовых  и материальных ресурсов.

Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения
администрация   муниципального  образования  может  использовать  находящиеся
на  его  территории  объектовые  резервы  материальных ресурсов по согласованию с
органами, их создавшими.

10. (исключен постановлением от 08.12.2022 г. № 55)
11. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС,

осуществляется за счет средств организаций,  в интересах  которых использовались
материальные  средства  резерва,  или  за  счет  иных  средств  по  решению
соответствующих органов.

Финансирование резервов



12.  Резервы  финансовых  ресурсов  для  ликвидации  ЧС  создаются
заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых  финансовых средств
при возникновения ЧС.

13.  Указанные  резервы  создаются  органом  местного  самоуправления,  а  также
потенциально опасными объектами, не зависимо от форм собственности.

14.  Финансирование  расходов  по  созданию,  хранению,  использованию  и
восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС  осуществляется
за  счет  средств  районного  бюджета  и  собственных  средств  потенциально  опасных
объектов, предусматриваемых в годовых и перспективных сметах.

15. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут финансироваться
за счет средств страховых фондов предприятий и организаций,  находящихся в  зоне
потенциальной возможности возникновения ЧС и за счет внебюджетных источников.

16. Объемы финансовых средств,  необходимых на приобретение материальных
ресурсов для ликвидации ЧС определяются с учетом возможного изменения рыночных
цен  на  материальные  ресурсы,  а  также  расходов,  связанных  с  формированием,
размещением, хранением и выполнением резервов.

17.  Бюджетная  заявка  для  создания  материальных резервов  на  планируемый
год  производится  заказчиками  в  ценах,  действующих  на  1  июня текущего года,  и
представляется в соответствующие органы до 15 июня текущего года.

Порядок учета и контроля

18..  Организация  учета  и  контроля   создания,  хранения,  использования  и
восполнения  материальных  ресурсов  резервов  для  ликвидации  ЧС  осуществляет
администрация муниципального образования.

2.  Предприятия, учреждения и организации, на складских помещениях  которых
хранятся  ресурсы  резервов,  ведут  количественный и  качественный  учет  наличия  и
состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

3. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов
для  ликвидации  ЧС  ведется  в  соответствии  с  установленным  порядком,
определяемом органом местного самоуправления.

4.  Должностные  лица  и  граждане,  виновные  в  невыполнении  данного
Положения,  несут  материальную,  административную  и  иную  ответственность  в
соответствие с действующим законодательством.

Глава администрации
 Золотовского МО                                                                                                            А.А.Рогов

    



         Приложение №  2

к постановлению главы Золотовского

                                            муниципального образования

от 22.02.2013 г. № 05

Номенклатура и объем материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуации на территории муниципального образования

№
п/п

Номенклатура материальных
ресурсов

Ед.изм. Потреб-
ность

Цена Стоимость Имеется 

1. Продукты питания
1.1. Мука т. 20 +
1.2. Крупа в ассортименте т. 3 +
1.3. Масло сливочное кг. 150 +
1.4. Масло растительное кг. 300 +
1.5. Мясо и консервы мясные кг. 500 +
1.6. Молоко и молокопродукты кг. 2000 +

2. Товары первой необходимости
2.1. Палатки полевые шт. 10 +
2.2. Посуда разовая к-т 80 +
2.3. Постельное белье к-т 200 +

3. Строительные материалы
3.1. Песок куб. м. 270 +
3.2. Щебень куб.м. 250 +
3.3. Трубы дорожные шт. 7 +
3.4. Шифер кв.м. 700 +
3.5. Железо кровельное кв.м. 100 +
3.6. Лес круглый куб.м. 100 +
3.7. Доски куб. м. 20 +
3.8. Гвозди разные кг 200 +
3.9. Стекло оконное кв.м. 500 +
3.10. Рубероид кв.м. 500 +
3.11. Кислород в баллонах шт. 12 +
3.12. Карбид кальция кг 150 +
3.13. Электроды кг 100 +
3.14. Кирпич тыс. 20 +
3.15. Провод электрический м 2000 +
3.16. Столбы электрические шт. 10 +
3.17. Изоляторы шт. 100 +

4. Энергоносители и ГСМ
4.1. Дизельное топливо т 20 +
4.2. Автобензин А-76 т 5 +
4.3. Масло автомобильное для 

дизельных двигателей
кг 1000 +

4.4. Масло автомобильное для 
карбюраторных двигателей

кг 500 +



5. Медикаменты тыс.
руб.

30 +

Глава Золотовского МО                                                                                 А.А.Рогов
            Приложение № 3

                            к постановлению главы Золотовского
            муниципального образования

                                      от 22.02.2013 г. № 05

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий, осуществляющих создание и ответственное хранение материальных

ресурсов местного резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций
№
п/п

Предприятие,
учреждение, организация

Номенклатура
материально-

технических средств

Единицы
измерения

Объем
запаса,

количество

1
КФХ

«Суворов»
(по согласованию)

песок куб.м. 70
щебень куб.м. 12

трубы дорожные шт. 6

2 ИП «Макарова»
(по согласованию)

шифер кв.м. 200
железо кровельное кв.м. 70

стекло оконное кв.м. 80
рубероид кв.м. 180

цемент т 4
гвозди разные кг 200

кирпич
лес круглый

т
куб. м.
куб.м.

5
100
20доска

3
«Правобережные эл.сети»

ОАО «Саратовэнерго»
(по согласованию)

столбы электрические шт. 10
провод электрический м 2000

изоляторы шт. 100

4
ИП.Северин 

 (по согласованию)

автобензин т 5
масло автомобильное

для дизельных
двигателей

кг 1000

масло автомобильное
для карбюраторных

двигателей
кг 500

5
« Золотовская больница»
(по согласованию) медикаменты

номенкла-
тура на
объекте

-

Глава администрации
Золотовского МО                                                                                                           А.А.Рогов


